
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
__________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 73/T/23 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA 

DELL’INFANZIA “MARIETTA VISCONTI” 

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA 

DETERMINA A CONTRARRE 

CUP: B38E18000190001 

CIG: A005F66A7C 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 31.07.2023, esecutiva come per legge, si è 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica ed adeguamento sismico Scuola dell’Infanzia 

Marietta Visconti” - Intervento Finanziato Dall’unione Europea Next Generation Eu - Missione 4 Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili alle Università – Investimento 3.3: 

Piano di Messa in Sicurezza e Riqualificazione dell’Edilizia Scolastica per l’importo complessivo di €. 450.000,00 di 

cui €. 332.030,61 per lavori soggetti a ribasso, €. 12.676,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

105.293,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il D.M. dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6 dicembre 2022 con cui è stata approvata una prima parte dei 

piani regionali nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, tra 

i quali l’intervento in oggetto ammesso a finanziamento per un importo pari ad €. 409.951,11, come indicato 

nell’Allegato 1 al suddetto D.M. n. 318/2022; 

PRESO ATTO che è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento tra il M.I.M. e il Comune di 

Frugarolo per il finanziamento ministeriale PNRR con linea M4C1 – 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica del progetto sopra indicato; 

VISTO l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede: “In relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° 

luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108/2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell'11 dicembre 2018”. 

VISTO che l’art. 52 del D.L. n. 77/2021 ha ripristinato l’obbligo, prima sospeso, della centralizzazione della 
committenza in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la sospensiva dell’art. 37, comma 4, vige, ai sensi dell’art. 1 del 

D.L. n. 32/2019, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con 

le risorse previste [dal PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la 
riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e 

PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


le modalità indicate dal citato art. 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i 
comuni capoluogo di provincia; 

VISTO che ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 le centrali di committenza qualificate e le stazioni appaltanti 

qualificate per i livelli di cui all’art. 63, comma 2, lett. b) e c) possono svolgere, in relazione ai requisiti di 

qualificazione posseduti, attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più 

stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, primo periodo. 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2016 del 18.03.2016, in conformità all’art. 4, comma 2 lett. e) del 

D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i., ha acquistato le quote societarie di ASMEL Consortile S.c.a.r.l., società costituita 

esclusivamente da Enti locali; 

- ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza qualificate 

di cui al comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i livelli L1 per i lavori e SF1 per 

servizi e forniture; 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Frugarolo è Socio di ASMEL Consortile S.c.a.r.l., Centrale di committenza qualificata ai sensi degli 

artt. 62 e 63 del Codice; 

- ASMEL Consortile S.c.a.r.l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al servizio dei 

propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui modalità di erogazione, 

formalizzate ai sensi del comma 9 del citato art. 62 con “Regolamento operativo dei servizi ASMECOMM”, 

consentono agli Enti soci di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto stabilito nei citati artt. 62 

e 63; 

- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno inoltrate per 

via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara; 

- i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal vigente 

“Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad €. 3.447,07 oltre IVA di legge e trovano 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a 

disposizione del quadro economico dell'intervento; 

- con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto per lavori di “Riqualificazione energetica 

ed adeguamento sismico Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti” - Intervento Finanziato Dall’unione Europea Next 

Generation Eu - Missione 4 Istruzione E Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 

Istruzione: dagli Asili alle Università – Investimento 3.3: Piano di Messa in Sicurezza e Riqualificazione 

dell’Edilizia Scolastica e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. sarà fatto mediante 

procedura negoziata con il criterio del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO la lettera d’invito / disciplinare di gara e relativi allegati; 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 73 (procedura negoziata) del D.Lgs. n. 36/2023, 

secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B38E18000190001 

3. il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: A005F66A7C; 

4. resta a carico del Comune di Frugarolo il contributo ANAC, pari ad €. 250,00; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona del Geom. Alfredo 

Rosina è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che l’importo complessivo dell’intervento di “Riqualificazione energetica ed adeguamento sismico 

Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti”, trova copertura finanziaria all’interno nel Bilancio pluriennale 2023/2025, 

annualità 2023, gestione COMPETENZA, Capitoli: 2446.00 Intervento PNRR M.4 - C1 – I3.3 – Miss. 04 Progr. 01 

Tit. 2° Macraggr. 02 per l’importo di €. 409.951,11 e 2446.01 Intervento Miss. 04 Progr. 01 Tit. 2° Macraggr. 02 per 

l’importo di €. 40.048,89 – fondi comunali; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063


- il Decreto del Sindaco n. 4 in data 30/09/2020 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Tecnico pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni suesposte, 

1) DI APPROVARE integralmente la premessa; 

2) DI APPROVARE la Lettera d’invito ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3) DI INDIRE una gara d’appalto mediante procedura negoziata con il criterio del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione energetica ed adeguamento 

sismico Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti” - Intervento Finanziato Dall’unione Europea Next Generation Eu - 

Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili alle 

Università – Investimento 3.3: Piano di Messa in Sicurezza e Riqualificazione dell’Edilizia Scolastica, secondo 

quanto indicato negli Atti di Gara, previa consultazione di n. 5 operatori economici selezionati, in ragione della 

qualificazione prevista per la categoria dei lavori oggetto del presente appalto, tra quelli iscritti nell’albo fornitori 

Asmel; 

4) DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement assume 

il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di Frugarolo il ruolo di Titolare del trattamento; 

5) DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione 

si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto dell’appalto; 

6) DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei 

provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 5 

(cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 

sensi dell’art. 90, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 

28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) DI AVVALERSI di ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l. per le attività indicate all’art. 62, comma 5, lett. c) del D.Lgs. 

n. 36/2023 ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021; 

9) DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l., determinati come stabilito dal 

vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad €. 3.447,07 oltre IVA di legge e trovano 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del quadro 

economico dell'intervento; 

10) DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. 

l’importo relativo alle attività svolte che risultano pari ad €. 3.447,07 oltre IVA 22% di €. 758,36 per complessivi €. 

4.205,43; 

11) DI DARE ATTO che ai sensi del punto 5.4 dell'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato 

dall'art. 6-ter del D.L. n. 91/2017, convertito dalla Legge n. 123/2017, l'Amministrazione ha facoltà di mantenere i 

ribassi di asta all'interno del quadro economico progettuale, fino al secondo esercizio successivo all'aggiudicazione; 

12) DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., la spesa complessiva relativa i 

lavori in oggetto di €. 383.633,02 con la seguente ripartizione, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva: 
 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ED ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA 

MARIETTA VISCONTI 

MISS./PROGR. 04.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2446/0 IMPORTO €. 345.930,68 

CAP./ART. 2446/1 IMPORTO €. 33.246,91 

CUP B38E18000190001 CIG A005F66A7C 

CAUSALE 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI 

 

 



 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ED ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA 

MARIETTA VISCONTI 

MISS./PROGR. 04.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2446/0 IMPORTO €. 225,00 

CAP./ART. 2446/1 IMPORTO €. 25,00 

CUP B38E18000190001 CIG  

CAUSALE CONTRIBUTO ANAC STAZIONE APPALTANTE 

 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ED ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA 

MARIETTA VISCONTI 

MISS./PROGR. 04.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2446/0 IMPORTO €. 3.836,68 

CAP./ART. 2446/1 IMPORTO €. 368,75 

CUP B38E18000190001 CIG  

CAUSALE 
Attività svolte da ASMEL Consortile determinati come stabilito dal vigente “Regolamento 

Operativo dei servizi ASMECOMM” 

 

13) DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 per quanto di rispettiva competenza; 

14) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. per il seguito di competenza; 

15) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo 

Rosina che provvederà a tutti gli atti consequenziali e a dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per 

la conclusione del contratto. 
 

Frugarolo, lì 21.08.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ARTT. 147-BIS COMMA 1 E 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilascia parere Favorevole 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 

191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 21.08.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.08.2023 AL 05.09.2023 
 

Frugarolo, lì 21.08.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


